principem et largitorem, *mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum* ^a, prius cognoverimus. Ipse est enim, secundum hominem, primum ac praecipuum Spiritus Sancti opus, quo pulchrius atque pretiosius nihil unquam fecit Deus, aut iste Dei Spiritus. Novus hic homo, *nova haec creatura* est ^b.

Fortè dicis : Si Christus *nova creatura*, si, ut Apostolus ait, et nos in *Christo nova* sumus factura ^c, quomodo verum dixit Scriptura quia *requievit* sive *cessavit Deus die septimo ab omni opere suo quod pararat* ^d ? Quomodo *cessaverat*, si hanc *novam creaturam* facturum erat ? Ad haec, inquam, primo sciendum quia persona quam Scriptura illa veterem narrat condidisse creaturam, Deus Pater est. Persona, inquam, quae dixit, et dicendo fecit, Pater est *Verbi* quo *firmati sunt coeli* ^e, Pater est generans *Verbum per quod omnia facta sunt* ^f. De ipsa nihilominus persona sentire littera postulat quod *requieverit*, quod *cessaverit*. Num ergo quia Deus Pater *cessavit*, consequitur quod Spiritus ejus *cessaverit* ? Non utique ; nam etsi

1573 A *cessavit* Pater cujus erat proprium condere rerum naturas, non cessavit Spiritus Sanctus cujus est opus proprium meliorare naturam. Sic recte distinguimus in operibus Patrem Deum et Spiritum Sanctum Deum, ut Pater condiderit, Spiritus Sanctus reformaverit quam voluit creaturam, et utraque persona per tertiam sive mediam, id est per Filium. Sed Pater per Filium Deum tantum, Spiritus Sanctus per Filium jam hominem factum. Nam sicut nulla creatura facta est nisi per Filium Deum, sic nulla reformata est nisi per eundem Filium Deum hominem factum. Itaque, ut dicere coeperamus, novus homo Jesus Christus primum ac praecipuum Spiritus Sancti est opus, quippe qui de Spiritu Sancto conceptus est.

1573 B Igitur ut *magnum et evidens* habeamus *ostium* ^g ser-

que de connaître d'abord le prince et le dispensateur de la grâce, l'Homme Jésus-Christ, médiateur de Dieu et des hommes ^a. Car lui-même est, en tant qu'homme, le premier et le principal ouvrage du Saint-Esprit ; et jamais Dieu ou cet Esprit de Dieu n'a rien fait de plus beau et de plus précieux. Le voilà l'homme nouveau, la voilà la créature nouvelle ^b.

Peut-être dis-tu : Si le Christ est la nouvelle créature, si, comme le dit l'Apôtre, nous-mêmes dans le Christ sommes une nouvelle création ^c, comment l'Écriture a-t-elle pu dire avec vérité que le septième jour Dieu s'est reposé, a cessé de créer, ayant achevé toute son œuvre ^d ? Comment a-t-il cessé s'il devait encore faire cette nouvelle créature ? Je réponds : Il faut d'abord savoir que la personne à qui ce texte de l'Écriture attribue la première création est Dieu le Père. La personne qui dit et, en disant, fit est le Père du Verbe par qui les cieus ont été établis ^e. le Père engendrant le Verbe par qui tout a été fait ^f. De cette personne, le texte nous oblige, certes, à penser qu'elle s'est reposée et a cessé de créer. Mais

1573 A de ce que Dieu le Père a cessé, s'ensuit-il que son Esprit ait cessé ? Nullement, car le Père a pu cesser, lui dont le propre était de créer la nature, sans que l'Esprit cessât, lui dont l'œuvre propre est d'améliorer la nature. C'est ainsi que nous distinguons à juste titre dans leurs œuvres Dieu le Père et Dieu le Saint-Esprit : le Père a créé, le Saint-Esprit a réformé telle créature qu'il a voulu, et chacune des deux personnes par la troisième ou médiane, c'est-à-dire par le Fils. Mais le Père par le Fils Dieu seulement, l'Esprit-Saint par le Fils maintenant fait homme. Oui, de même que nulle créature n'a été faite sinon par le Fils Dieu, ainsi nulle n'a été réformée sinon par le même Fils Dieu fait homme. C'est pourquoi, nous le disions en commençant. l'homme nouveau Jésus-Christ est le premier et le principal ouvrage du Saint-Esprit, lui qui a été conçu du Saint-Esprit.

Ainsi donc, pour donner à notre discours sur l'Esprit-Saint Créateur renouvelant la face de la terre un porche

1573 B large et bien apparent ^g, prenons comme point de départ

II. a. I Tim. 2, 5 || b. II Cor. 5, 17 || c. Gal. 6, 15 || d. Gen. 2, 2 s. || e. Ps. 32, 6 || f. Jn 1, 3 || g. Cf. I Cor. 16, 9

monis de Creatore *Spiritu Sancto renovante faciem terrae*, ab illa ejus emissione sumemus principium, de qua angelus ad Mariam : *Spiritus, ait, Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nasce- tur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* ^a.

Et hoc quidem faciemus, si prius breviter faciem ejusdem Spiritus Sancti in confessione verae fidei praeve- nire meruerimus.

CAPUT III

Primum de ipso Spiritu Sancto, quod Patri et Filio consub- stantialis Deus ac Dominus sit, et quod haec proprie persona sit amor Dei, quem qui non habet angelus est diabolus ; qui non habet homo, cum angelo non habente damnatur.

1573 C Spiritum Sanctum credimus et confitemur ^a verum esse Deum ac Dominum, Patri et Filio consubstantialem et coaeternum, id est per omnia secundum substantiam quod Patrem et Filium, non eundem in persona quem Patrem et Filium. Nam sicut alia Patris et alia Filii, sic nihilominus alia est persona Sancti Spiritus ; divi- nitas autem et gloria atque majestas quae Patris et Filii, eadem nihilominus est Spiritus Sancti ^b.

Et ut personarum Filii et hujus Spiritus Sancti pro- prietates aliis quoque discernamus vocabulis, sicut Filium Verbum Patris dicimus sive rationem, non utique ver- bum affectivum neque affectatam rationem, sed substan- tiale Verbum et rationem sempiternae et substantialiter viventem, sic Spiritum Sanctum dicimus Patris et Filii
1573 D caritatem ^c sive amorem, non utique accidentalem cari- tatem neque adventitium amorem, sed substantialem caritatem et aeternae constantiae amorem.

h. Lc 1, 35

III. a. Cf. XI^e Concile de Tolède : Denziger-Bannwart, *Enchiridion Sym- bolorum*, n^o 275, 277 || b, Cf. Symb. *Quicumque* || c. Cf. S. Augustin, *De Trin.* L. XV, ch. 17, 31, PL 42, 1082.

cette mission du Saint-Esprit dont l'ange dit à Marie : « L'Esprit-Saint surviendra en toi et la vertu du Très-Haut te couvrira de son ombre ; aussi l'être saint qui naîtra de toi sera appelé Fils de Dieu ^a. »

Nous le pourrons à condition de mériter d'abord la faveur de ce même Esprit-Saint en confessant briève- ment la vraie foi.

CHAPITRE 3

D'abord sur l'Esprit-Saint lui-même : il est Dieu et Seigneur, consubstantiel au Père et au Fils. Cette personne est proprement l'amour de Dieu. L'ange qui ne l'a pas est le diable ; l'homme qui ne l'a pas est damné avec le diable.

1573 C Nous croyons et confessons ^a que le Saint-Esprit est vrai Dieu et Seigneur, consubstantiel et co-éternel au Père et au Fils ; c'est-à-dire qu'il est en tout selon la substance ce que sont le Père et le Fils, mais qu'il n'est pas selon la personne le même que le Père et le Fils. De même en effet qu'autre est la personne du Père et autre celle du Fils, autre est également la personne du Saint-Esprit, tandis que la divinité, la gloire, la majesté qui appartient au Père et au Fils appartient identiquement au Saint-Esprit ^b.

Pour distinguer les propriétés des personnes du Fils et de cet Esprit-Saint en leur appliquant également des vocables différents, nous disons d'une part que le Fils est le Verbe du Père ou sa raison : non un verbe attri- bué ou une raison prêtée ¹, mais le Verbe substantiel, la raison qui vit substantiellement et éternellement ; nous disons de même que le Saint-Esprit est la charité ^c
1573 D ou l'amour du Père et du Fils : non une charité acciden- telle ou un amour adventice, mais la charité substantielle, l'amour qui persévère éternellement.

1. Les termes *affectivum* et *affectatam* appartiennent au vocabulaire tech- nique de la rhétorique ; Rupert ne songera que plus bas à l'*accidentalis* que lui aurait fourni la métaphysique, et qui aurait rendu plus exactement la nuance voulue. Le choix est caractéristique de sa méthode théologique et du genre d'instruments qu'il avait à sa disposition.

Rupert de Deutz.

Qui amor quanti sit momenti, immo quantae sit majestatis, ut aliquatenus speculari mereamur, conferamus nunc in eodem genere vel specie creaturam ejus participem, creaturae quae ejus particeps non est ^a. Certe si de angelica specie duos conferas, alter diabolus, alter forte sanctus Gabriel aut gloriosus Michael est. Si de humano genere, verbi gratia, de apostolico sumas ordine, alter Beatus Petrus Apostolus, alter Judas diabolus est.

Attamen hoc solum interest quod hic homo vel hic angelus hujus amoris est particeps, ille autem homo vel ^{1574 A} ille angelus non est ejus particeps. Uterque ex majestate Verbi per quod factus est hoc habet ut sit rationalis; hoc solo ut jam dictum est differunt quod hic habet, ille non habet, communionem hujus amoris.

Claret itaque etiam in isto proprietates operationis Spiritus Sancti, quia videlicet per Verbum Patris esse sumpsit, per Spiritum vero Sanctum bene esse sumit creatura rationalis.

CAPUT IV

Quod procedens sit Spiritus Sanctus, et quod Filius quidem a Deo processisse, hic autem a Deo procedere recte dicatur.

Hic Deus, hic Spiritus Sanctus, alias quidem mitti vel *emitti*, ut supra meminimus : *Emittes Spiritum tuum* ^{1574 B} *et creabuntur* ^a, alias autem procedere dicitur ^b. Parum erat ad majestatem vel gratiam ejus quod mitti dicebatur, nisi et procedere diceretur. Etenim saepius persona inferior mitti dicitur, et potest non sua voluntate venire vel ire qui mittitur. At vero Spiritus Sanctus, in persona sua Dominus, mittente se non minor est, et sua gratia cum mitteretur venire dignatus est.

d. Cf. S. Augustin, *Quaest. in Hept.* 4, 18, *PL* 34, 725.
IV. a. Ps. 103, 30 || b. Jn 15, 26

Cet amour, quelle en est l'importance, ou pour mieux dire la majesté ? Pour arriver à l'entrevoir un tant soit peu, comparons maintenant à l'intérieur d'un même genre ou d'une même espèce une créature à laquelle il se communique et une autre à laquelle il ne se communique pas ^a. Sans doute, si l'on compare deux représentants de l'espèce angélique, il y a d'un côté le diable, de l'autre peut-être saint Gabriel ou le glorieux Michel. Si l'on en prend deux du genre humain, mettons de l'ordre apostolique : l'un est le bienheureux apôtre Pierre, l'autre le démon Judas.

Pourtant la seule différence, c'est que cet homme-ci ou cet ange-ci participe à cet amour, tandis que cet homme- ^{1574 A} là ou cet ange-là n'y participe pas. Les uns et les autres tiennent de la majesté du Verbe, par qui ils ont été faits, d'être des créatures raisonnables; la seule différence entre eux, nous l'avons dit, c'est que ceux-ci communient et que ceux-là ne communient pas à cet amour.

En ceci encore apparaît donc clairement ce qu'a de propre l'opération du Saint-Esprit : par le Verbe du Père, la créature raisonnable a reçu d'être, par l'Esprit-Saint elle reçoit de bien être.

CHAPITRE 4

Le Saint-Esprit procède. Il est juste de dire que, si le Fils a procédé de Dieu, le Saint-Esprit, lui, procède de Dieu.

Ce Dieu, ce Saint-Esprit, on dit tantôt qu'il est émis ou envoyé — nous avons rappelé plus haut « Tu enverras ton Esprit et ils seront créés ^a » — tantôt qu'il ^{1574 B} procède ^b. Étant donné sa majesté et sa grâce, c'était trop peu de dire : « il est envoyé », à moins d'ajouter : « il procède ». Il arrive bien souvent qu'un inférieur soit envoyé ; et ce n'est peut-être pas par sa propre volonté que cet envoyé va ou vient. Par contre, l'Esprit-Saint, qui est personnellement Seigneur, n'est pas l'inférieur de celui qui l'envoie ; et, lorsqu'il fut envoyé, c'est par sa propre grâce qu'il a daigné venir.

Recte igitur et *procedere* vel *procedens* dicitur, ut ipso verbo dominantis personae dignitas pariter et voluntas indicetur. *Procedere* autem vel *procedentem* hunc esse, non quilibet auctor, non angelus aut propheta, sed ipse ore proprio Deus et Dominus noster Jesus Christus primus edixit : *Cum, inquit, venerit Paraclitus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit* ^c. Et notandum quod de se ipso loquens, praeterito hujus verbi tempore usus est : *Ego enim, inquit, ex Deo processi et veni* ^d ; itemque alibi : *Exivi a Patre et veni in mundum* ^e. De isto autem non praeterito sed praesenti tempore dixit : *Qui a Patre procedit*. Etenim aliter ipse a Deo processit nascendo, videlicet ante saecula de secreta substantia Patris ut conderet mundum, quod semel factum est, sive assumendo carnem ut qui invisibilis erat visibilis fieret, quod itidem semel factum est ; aliter iste Spiritus procedit cum subjectae creaturae gratiam impendit, quod totiens fit quotiens vivificat ea quae mortua erant et replet ea quae vacua fuerant.

Amplius autem atque abundantius in illa vita beata, quam speramus, de divina majestate aeterna processione procedit, quomodo calor de substantia ignis, quia, ut jam dictum est, ipse amor est, immo et *torrens voluptatis* ^f qui illic numquam deficit.

c. Jn 15, 26 || d. Jn 8, 42 || e. Jn 16, 28 || f. Ps. 35, 9.

1. La théologie postérieure distinguera plus soigneusement la *procession*, relation proprement trinitaire, et la mission temporelle *ad extra*. Rupert, malgré un certain embarras dans l'expression, met bien en relief la dignité souveraine de l'Esprit-Saint et sa parfaite égalité avec les autres personnes divines.

On a donc raison de dire aussi qu'il procède, afin que le mot même indique sa souveraine dignité personnelle et sa libre volonté ¹. Qu'il procède, ce n'est pas un auteur quelconque, pas même un ange ou un prophète, c'est notre Dieu et Seigneur Jésus-Christ en personne qui l'a déclaré le premier de sa propre bouche : « Quand sera venu le Paraclet que je vous enverrai d'auprès du Père, l'Esprit de vérité qui procède du Père ^c. » Et notons ^{1574 C} que, parlant de lui-même, il s'est servi de ce même verbe au passé : « J'ai procédé du Père et je suis venu ^d » ; et ailleurs : « Je suis sorti du Père et je suis venu dans le monde ^e. » Par contre, quand il s'agit du Saint-Esprit, il parle non au passé mais au présent : « Qui procède du Père. » En effet, c'est autrement que lui-même a procédé du Père, naissant avant les siècles de la substance secrète du Père pour créer le monde, ce qui a été fait une fois pour toutes, ou assumant la chair pour devenir visible, d'invisible qu'il était — ce qui de même s'est produit une fois pour toutes ² — et c'est autrement que l'Esprit procède lorsqu'il dispense sa grâce à la créature qui en est le sujet, ce qui a lieu autant de fois qu'il vivifie ce qui était mort et remplit ce qui était vide.

Mais plus et mieux encore dans cette vie bienheureuse que nous espérons procède-t-il de la divine majesté par ^{1574 D} une procession éternelle, comme la chaleur procède de la substance du feu ; car, nous l'avons dit, il est lui-même l'amour, bien mieux le torrent de délices ^f qui là ne tarit jamais.

2. Ici encore, Rupert n'est pas très heureux dans son effort pour distinguer dans le temps les processions du Fils et de l'Esprit. Il se corrige d'ailleurs aussitôt lui-même. Il a voulu à tout prix donner un commentaire du terme « procession » devant lequel les Pères avaient confessé leur ignorance. Malgré ces maladresses superficielles, il établit entre la vie trinitaire et la sanctification de la créature une continuité fort intéressante.

CAPUT V

Quod Filius a Patre solo processit nascendo, Spiritus autem Sanctus a Patre procedat et Filio, et quod in enuntiando non-nihil distantiae sit cum Filio alias absolute Pater, alias Pater meus dicit.

Sed et in hoc differt quia Filius de solo Patre processit, videlicet nascendo ut jam dictum est, hic autem Spiritus de Patre Filioque procedit. Nec enim quia sic dixit Filius Dei : *Spiritum veritatis qui a Patre procedit*, consequitur quod non ab ipso procedat Filio, cum et hoc praemiserit ipse : *quem ego mittam vobis a Patre*. Longe est
1575 A melius quod intelligi voluit, sic distinguendo *quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit* ^a.

Sciendum quippe quod in nomine Patris, alias quidem una de tribus personis, alias autem sine distinctione personarum Deus sive divinitas debet intelligi. Discretionis hujus vis, si evangelica rite verba perpendas, in promptu est. Nam alias absolute *Patrem*, alias cum possessivo pronomine *Patrem meum, Pater meus, Patris mei*, dicit ipse Filius Dei. Ubi sic *Patrem* nominat, proculdubio distinctionem facit personarum Patris et Filii, et quae illic de semetipso loquitur longe superexcellunt *formam servi* ^b. Exempli gratia : *Pater meus usquemodo operatur, et ego operor*. Item : *Ego veni in nomine Patris mei*. Et
1575 B alibi : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum* ^c.

Ubi autem absolute dicit *Pater*, non unam personam, sed simul Patris et Filii et Spiritus Sancti unam vult

V. a. Jn 15, 26 || b. Phil. 2, 7 || c. Jn 5, 17 ; 5, 43 ; 20, 17

1. La distinction proposée par Rupert repose sur l'étude attentive de certains textes, mais il ne peut l'étendre à l'Écriture en général que par une confiance exagérée dans l'homogénéité de son vocabulaire, erreur qui suit sans doute une conception trop étroite de l'inspiration verbale, et néglige